vitute revertitur, et aurea vasa quae Nabuchodonosor in Babylonem transtulerat, jam ad

Templum Domini referuntur. Propter quod, considerantes attentius quod ecclesia prae-

dicta inter hostes Christi posita, de facili editae prolis amissionem incurreret si sponsi

remaneret custodia destituta et in brevi ipsius novella plantatio aresceret, nisi eam

cultor ecclesiasticus sacri fluento dogmatis irrigaret, venerabilem fratrem.

episcopum, quem ad ejusdem ecclesiae consecravimus titulum in pastorem, et sponsum

sibi duximus providendum, spem firmam habentes quod cum vir litteratus et discretus

existat, quo sincerius Dominum relictis cum Petro mundanae vanitatis retibus sequitur

eo latius in illis partibus ipsius studio Christianœ fidei funiculus extendetur. Verum

quia, si carnalem patrem quis honorare tenetur, spiritualis eo amplius debet ab homine

honorari, quo pretiosior est carne spiritus et animae sunt corporibus digniores; man-

damus quatenus eundem episcopum, ob reverentiam Jesu Christi, Apostolicae Sedis et

nostram, bénigne recipere ac honeste tractare curantes, ipsius studeatis salubribus

mandatis et monitis obedire. Alioquin sententiam quam idem ob hoc rite tulerit in

rebelles, ratam habebimus et faciemus, auetore Domino, inviolabiliter observari.

Datum Viterbii, pridie idus Junii, pontificatus nostri anno undecimo.

XIII.

1245, 24 septembre. De Lyon.

InnocentIVautoriselegrand maîtreet leschevaliersde l'ordrede Saint-Jacquesà accepterla donation

que le roi de Salé semblevouloir leur faire de ses États en demandant le baptême; il autorise

l'ordre à fonderdes couventset deshôpitaux dans cepays, s'il était remisen leur pouvoir'.

Rinaldi,Annal,eccles.,1245,§75, t. XXI,p. 340,exlib.III, ep.151.

Magistro et fratribus militiae Sancti Jacobi.

Cum, sicut intimantibus vobis accepimus, Zeid Aazon, rex Zale illustris, divinitus

inspiratus, desiderans baptismatis unda renasci, et Deo vivo ac vero sub religionis

observantia Christianae placere, paratus existat vobis et ordini vestro concedere regnum

suum, per quod vobis'illud habentibus vicinae Sarracenorum regiones de facili possent

dominio nostro subjici et cultui acquiri divino, ac consequenter Christi fideles Terrae

sanctae liberius et efficacius subvenire nec ad aliquem principem Christianum pertinet

regnum ipsum; nos provide attendentes utilitatem multiplicem, magnam catholicae

fidei exaltationem, grandeque Christianitatis robur quae de concessione hujusmodi pro-

venirent, vestris supplicationibus inclinati, universitati vestrae, ut prsefatum regnum

licite recipereac acquirere, nec nonprœmissas regiones et alia circumposita Sarracenorum

1 Leroi deSalé,qui étaitsansdouteun émirmomentanémentindépendantdessouverainsalmohades

du Maroc, ne réalisapas les projetsannoncéspar ceslettres.
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loca quae juris alicujus Christiani principis non existant et acquisita retinere plene ac

libere in perpetuum; nec non in regno ac in regionibus et locis praedictis ecclesias per

vestros clericos idoneos -cum suis plebibus gubernandas, plenaque libertate fundare et

hospitalia construere sine contradictione qualibet vaîeatis ita quod soli ecclesiae

Romanae teneamini, pro praemissis, annuum quadraginta marabottinorum censum in

signum libertatis hujusmodi Sedi Apostolicae persolvendo, auctoritate praesentium

indulgemus.

Dat. Lugduni, VIII kalendas Octobris, anno m.

XIV.

1246, 25 octobre. De Lyon.

Innocent IV prie les rois de Tunis, de Ceutaet de Bougie,d'accorderleur protectionà l'évêquedu

Marocet aux religieuxMineursque le prélat jugerait à proposd'envoyerdans leurs États pour les

besoinsspirituelsdes Chrétiensqui les habitent et de ceux qu'y attire le commerce.

Rome.Archiv.duVatican;Regist.d'InnocentIV,ann.IV, ep.248.DonnédéjàparWadding,
Annal.Mïnor.,1246,18, t. III, p. 152.

Innocentius, episcopus, servus servorum Dei, illustri regiTunici, Deum diligere et

timere.

Pater spirituum, Dominus Jhesus Christus, spirituales ad capiendos homines faciens

piscatores, qui de lacu miserie et luto fecis eductos in divinorum conclusos retibus

preceptorum, illi obedire faciant, cui est servire regnare, ipsos vult ad loca transire,

in quibus possint mitti retia in capturam ad educendam hominum multitudinem de

hujus mundi voragine curiosa, in Redemptoris omnium servitutem. Cum igitur, sicut

accepimus, sub potentatus magnifici tui sceptro plures permanéant Christiani, et illue

accedant quamplurimi pro suis mercimoniis exercendis, qui contra periculosos animarum

morbos fomentis indigent consilii salutaris, ne languentium pereat multitudo, si medi-

cinalis operatio illis desit, sed potius in lecto jacentes egritudinis, quorum stratus in

infirmitate versatur, ex medicorum presentia respirent in propositam spem salutis^

celsitudinem regiam rogandam duximus attentius et monendam, quatinus venerabilem

fratrem nostrum. Marrochitanum episcopum, et dilectos filios fratres Minores quos

idem episcopus pro salute talium ad tui regni gloriam duxerit transmittendos, ob

divinam Apostolice Sedis reverentiam clementi pietate recipiens, ipsos cum Christianis,

sicut consueverunt aliquando, ibidem permittas libere commorari.

Datum Lugduni, vin kalendas Novembris, anno quarto.

In eundemmodum, illustri regi Cepte Dominumdiligere, etc.

In eundemmodum, regi Bugie Dominumdiligere, etc.
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xv. <

1246, 31 octobre. De Lyon.

Innocent IV remerciele roi de Marocdesprivilégeset des bienfaitsde tout genrequ'à l'exemplede
ses prédécesseursil accordeà l'Églisedans ses États; il se félicitedes succèsqae le roi a obtenus
contreses ennemisavecl'aide des Chrétiensappelésen Afriquepar ses prédécesseurs;il l'exhorte
à se convertirà la foi chrétienne, lui promettant l'appui particulier du saint-siége; il l'engage
enfin, en lui recommandantle nouvel évêquedu Maroc, à donner à ses sujets chrétiens dans

l'intérieur de son royaume ou sur le bord de la mer, desplaces fortifiéesdont il conserveraitle
haut domaine, et dans lesquellesles Chrétienspourraient, lorsque les circonstancesl'exigeraient,
se mettre en sûreté et faire venir plus facilementdes secoursextérieurs; ce qui serait non moins
utile à eux-mêmesqu'avantageuxau royaume.

Wadding,Annal.Minor.,1246,§ 16,t. III, p. 151,reg.Innoc.IV, ann.IV, ep.246.

Innocentius, [episcopus servus servorum Dei] illustri régi Marochitarum, [Deum

timere] et mandatis ejus humiliter obedire.

Gaudemus in Domino tibique non modicum congaudemus, quod, sicut venerabili

fratre nostro Marrochitano episcopo nobis innotuit exponente, tu, catholicorum prin-

cipum ac tibi inhaerendo et praedecessorum tuorum imitando vestigia, qui Marrochi-

tanam ecclesiam multis libertatis privilegiis munierunt, plurimorumque bonorum

largitione dotarunt, non solum eam a conatibus et incursibus malignorum et contra-

riorum Christianae fidei hactenus defendisti, sed munificentia tua eidem immunitates et

libertates non modicas, contemplatione divini nominis, dextera contulit liberali et

Christianos in terram tuam per dictos praedecessores tuos introductos extulisti praesidiis
et fovisti beneficiis oportunis, propter quod probabili praesumptione tenemus, quod pia
loca et Christianae fidei sectatores in ditione tua positos geris in proposito augmentare et

dignum est hoc a te ferventer diligi et sollicite observari, ut in te progenitorum tuorum

praeclarum nomen effulgeat et virtuosis regibus te regem similem mundus àgnoscat.
Hsec quidem provenire clariori prsesagio de cœlesti colligimus voluntate, ac ex hoc

providentiam Salvatoris magnifice et mirifice dirigere gressus tuos dum invocantibus

nomen Christi adjutus, adversariorum tuorum insultus et violentiae impetus potenter
hactenus repulisti, et per virtutem virium ipsorum lucrifecisti tibi de bonis plurimis

orumdem. 0 utinam ad arcem contemplationis ascenderes et modicum de dulcedine

divinae sapientiae prsegustares Ibi colligeres per te ipsum quam dulcis est Dominus et

quam jucundum sit tibi debitum reddere famulatum. 0 si proprium cor intrares et in

secretiori mentis thalamo, quae supra te sunt, nitereris perspicue indagare quam magna
sunt illa, quam ineffabilia quae nomen Christi suscipientibus et colentibus promittuntur!

Non ambigimus quin si recte saperes, promissiones acceptares easdem, et efficereris

subito de cultoribus unus, quia partem eligeres potiorem. Nos quidem de iis quae circa

te sunt sollicitius pensaremus, recipiendo te inter magnificos principes specialem, et

terram tuam sub speciali protectione ac defensione Apostolicae Sedis et nostra; nec

permitteremus per potentiam ecclesiae collatam divinitus te ab adversariis tuis aliquando
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molestari. 0 'si ad cor altum accederes et subtili meditatione pensares in speculo

rationis quantum in te posset nomen Altissimi exaltari, dum ad te revertens, faceres

quod te Dominum sequeretur ad fidem innumera populi multitudo Nec aliquatenus

hœsitamus quin si regalis excellentia Deo vivo se habilitare curaret, ipse pinguedine

terrœ ac rore coeli terram tuœ mentis e vestigio illustraret. Sed in hoc te tibi duximus

totaliter relinquendum.

Verum cum duros hostes et nequitia plenos habere dicaris, qui non minus versutiis, 1

machinationibusque quam manu valida terram tuam infestare nituntur, ipsi Christiani,

attendentes quod non in exercitus multitudine sed de coelorecipitur fortitudo, in defen-

sione catholicœ fidei et ecclesiae tuique regni subsidium contra eos insurgant viriliter,

et potenter saepius de hostibus triumphando, verendum est ne dictorum adversariorum

astutia improvisa ac festinata et inopinata invasio eos inveniat imparatos, et si, quod

absit, prout de ipsis in pl.uribus partibus terrae tuae strages non modica est subsecuta,

sicut te ignorare non credimus, finaliter de virtute virium triumpharet, ipsorum rebus

et personis eorum periculum, tibique, terraeque tuœ discrimen irreparabile obveniret;

expedit igitur, ut futuro periculo festino et congruo remedio succurratur. Quare sereni-

tatem regiam rogamus, monemus et in Domino eam praesentibus litteris excitantes,

quatenus aliqua loca munita in terra tua, in quibus, necessitatis tempore, dicti Chris-

tiani se receptare valeant, et custodiam aliquorum portuum, per quos, si urgeret

necessitas, et suaderet utilitas, valerent terram egredi et reintrare cum festinato sub-

sidio pro defensione personarum et rerum, retento tibi principali dominio, consignais

procures. Hoc autem non minusutilitati regiœ quam eorum profectui credimus expe-

dire, quia non magis eis in subsidium provenit quam tibi et terrae tuae proficit in aug-

mentum. Praedictum vero episcopum et sui ordinis fratres, ac Christianos sub tuo

degentes imperio, pro divina et Apostolicae Sedis reverentia, in his et aliis pro quibus

ad te recursum habuerint, habeas taliter commendatos, quod hic tibi dierum longitudo

servatur, et per hœc et alia bona quae feceris, ad lucem venire valeas veritatis. Super

hiis autem quse dictus episcopus tibi ex parte nostra dixerit quae salutem animae tuas

prospiciant, illam indubitatam fidem adhibeas, ac si tibi ore proprio loqueremur.

Datum Lugduni, ir kalendas Novembris, anno IV.

XVI.

1246, 19 décembre. De Lyon.

Innocent IV annonçant aux Chrétiensd'Afriquela nomination du nouvel évêquedu Maroc, Loup,
leur mandequ'ils doiventobéirau prélat dans toutesles chosesspirituelles, commeils obéissaient

à son prédécesseurAgnello.

Wadding,Annal.Minor.,1246,§24, t. III, p. 155;reg.Innoc.IV,ann.IV.

Innocentius, etc., universis Christianis in Africanis partibus constitutis.

Cum, sicut intelleximus, animarum vestrarum cura, bonae memoriœ, Agnello, epi-

scopo Marrochitano, fuerit ab Apostolica Sede commissa, nos qui de universis, Christi
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fidelibus ex susceptae administrationis officio curam tenemur gerere, dé salute vestra

solliciti, volentes ut venerabilis frater noster episcopus Marrochitanus successor ejus
in hujusmodi sibi cura succedat, universitati vestrse per apostolica scripta praecipiendo
mandamus quatenus ipsi episcopo tanquam patri et pastori animarum vestrarum plene
et humiliter intendatis, ejus salubria monita et mandata suscipiendo devote, ac inviola-

biliter observando.

Datum Lugduni, XIVkalendas Januarii, anno IV

XVII.

1251, 16 mars.

Innocent IV prie de nouveau le roi de Maroc d'accorder des places de défense sur le bord de la mer

aux Chrétiens de ses États, pour que leurs femmes et leurs familles puissent être en sûreté au milieu

des Sarrasins, pendant qu'eux-mêmes sont dans les armées du roi ou employés à d'autres services